
 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 104 del  09/09/2021 – COMUNE DI FIUGGI 

 

 

   COMUNE DI FIUGGI 
 

                 Provincia di Frosinone 

 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.   104    DEL   09/09/2021 
 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE  PEG PIANO ECONOMICO DI GESTIONE ANNO 
2021Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021 - 2023, integrato con il Piano 
dettagliato degli obiettivi (PDO) e con il Piano della Performance.  Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - 2023, integrato con il Piano dettagliato degli obiettivi (PDO) e 
con il Piano della Performance. 
 

 
L’anno  duemilaventuno  il giorno  nove  del mese  di  settembre  alle ore  12.00  nella sala del 

Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza, nella qualità di  SINDACO, l’ Avv.  BACCARINI ALIOSKA presente, 
unitamente all’Assessore Sig. Fiorini Marco, in modalità a distanza mediante piattaforma digitale 
mentre gli Assessori Sig.re: Tucciarelli Marilena e Ludovici Rachele, sono presenti presso la sede 
comunale. 
Assiste il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Maria Assunta Trinti, incaricata della redazione del 
verbale. 

 
All’appello risultano: 
  Presente Assente 

Baccarini Alioska Sindaco X  

Tucciarelli Marilena Vice Sindaco X  

Girolami Simona Assessore  X 

Fiorini Marco Assessore X  

Ludovici Rachele Assessore X  

 
L’ Avv. Baccarini Alioska, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 104 del  09/09/2021 – COMUNE DI FIUGGI 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n°  104  del  09/09/2021 - ORIGINALE 

 

Ufficio Proponente: DIPARTIMENTO 1 - AMMINISTRATIVO\\SERVIZIO 3 - 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA\\BILANCIO 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n°  19/2021 

 

VISTI: 
 – l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il Piano Dettagliato degli Obiettivi ed il 
Piano della Performance sono unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione, da 
adottarsi entro 20 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione; 
 – il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 74;  
– l’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 – il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
– la deliberazione del Consiglio Comunale 12 luglio 2021, n. 13 con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione 2021-2023, unitamente alla nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023; 
 RILEVATO che: 
 –il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) costituisce il documento di pianificazione tramite il quale 
vengono approvati gli obiettivi strategici dell’Ente e vengono anche declinati a livello di maggior 
dettaglio i contenuti della Sezione operativa del Documento Unico di Programmazione(DUP);  
- l’attuale assetto organizzativo del Comune di Fiuggi risulta articolato in tre dipartimenti, oltre al 
Segretario Generale  che sovraintende a tutte le strutture dell’Ente- 
Visti i Dipartimenti  istituiti: 
 
DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 1 
Programmazione Economica e Finanziaria 
Servizi generali e Risorse Umane Promozione Turistica Culturale e Sportiva Attività produttive 
 
DIPARTIMENTO VIGILANZA E SERVIZI ALLA PERSONA 2 
Servizio Polizia Locale 
Servizi alla persona 
 
DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI  3 
Servizio Pianificazione e Gestione del territorio 
 PRECISATO che: 
– la vigente Metodologia di valutazione delle prestazioni dirigenziali come pure il “Regolamento 
recante metodologia per la valutazione dei risultati e delle prestazioni dei titolari di incarichi di 
posizione organizzativa di cui all’art. 13 comma 1, lett. a) e b) del CCNL 21 maggio 2018” 
introducono, nell’ambito del più ampio criterio della complessità organizzativa la categoria della 
“trasversalità”, intesa come coinvolgimento di più strutture organizzative nella realizzazione degli 
obiettivi;  
– nel PEG 2021 – 2023, allegato alla presente, di cui costituisce parte integrante, sono stati 
individuati obiettivi gestionali strategici e di carattere trasversale, i quali hanno ad oggetto 
progetti ed interventi alla cui realizzazione interagiscono più strutture nell’ambito dei diversi 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 104 del  09/09/2021 – COMUNE DI FIUGGI 

Dipartimenti e strutture ad essi equiparate, nonché obiettivi gestionali, aventi ad oggetto la 
gestione di tutte le attività ordinariamente affidate alle strutture organizzative stesse, nonché 
specifici obiettivi di minor rilevanza e strategicità rispetto a quelli previsti nel DUP 2021 – 2023; 
 – tali obiettivi si sviluppano compiutamente in attività di carattere gestionale previste e misurate 
concretamente attraverso specifici obiettivi del PEG, individuati anch’essi come obiettivi 
trasversali, oppure per loro intrinseca natura riguardano una pluralità di strutture o addirittura 
tutte le strutture dell’Ente che risultano interessate dagli effetti prodotti dallo stesso o soggette 
alla applicazione ed esecuzione delle attività previste dal medesimo;  
PRESO ATTO delle Linee Guida n. 3/2017 di ANAC in merito alle professionalità del Responsabile 
Unico di Procedimento (RUP) all’interno delle Pubbliche Amministrazioni;  
PRECISATO che la vigente Metodologia di valutazione delle prestazioni dirigenziali come pure il 
Regolamento recante metodologia per la valutazione dei risultati e delle prestazioni dei titolari di 
incarichi di posizione organizzativa di cui all’art. 13 comma 1, lett. a) e b) del CCNL 21 maggio 
2018, stabiliscono che gli obiettivi gestionali vengano classificati, ai fini della relativa ponderazione 
; 
RITENUTO di dover demandare al Nucleo di Valutazione la classificazione degli obiettivi proposti, 
secondo quanto previsto dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e dal 
Regolamento sul Nucleo di Valutazione;  
RILEVATO che gli obiettivi di ciascun responsabile sono previsti nel DUP 2021-2023 e assegnate a 
ciascun  Dipartimento stesso ed alle strutture organizzative sotto ordinate;  
RITENUTO necessario, assegnare ai dirigenti/responsabili di servizio , le risorse economiche e 
tecniche per il perseguimento degli obiettivi dell’amministrazione; 
CONSIDERATO, inoltre, che in questo documento, che rappresenta anche il  Piano della 
Performance 2021-2023 viene definito l’obiettivo generale di Ente di 
mantenimento/miglioramento dell’indice di produttività effettiva , migliore o uguale anno 2020;  
– viene data ulteriore rilevanza alla partecipazione degli utenti al ciclo di gestione della 
performance dell’Ente tramite la fissazione di specifici indicatori da definirsi in sede di avvio di 
ciascun singolo progetto;  
– in ragione dei molteplici approfondimenti in corso di istruttoria, si è deciso di il Piano 
Organizzativo del Lavoro Agile (POLA) previsto dall’art. 14, l. n. 124/2015, come modificato dall’art. 
263 del decreto-legge n. 34 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 77 del 2020;  
Viste le seguenti deliberazioni: 

- Vista la deliberazione  della Giunta Comunale  n.40 del 27/4/2021  avente ad oggetto: “ 
-  Fabbisogno triennale personale 2021-2023 - Conferma G.C. 103/2020 rettificata dalla G.C. 

122/2020 nelle more approvazione Rendiconto 2020.  
- –Piano triennale delle azioni positive per la realizzazione della parità uomo donna nel 

lavoro  

- ‘Struttura Organizzativa per Centri di Responsabilità e centri di costo, che fornisce la 

rappresentazione contabile della nuova struttura organizzativa dell’Ente, a far data dall’1 

gennaio 2021;  

- Visto l’attuale  organigramma e funzionigramma : 
RILEVATO che sarà data informazione alle Organizzazioni sindacali con la trasmissione della 
seguente deliberazione; 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Risorse Finanziarie ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, allegato al presente atto;  

 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 104 del  09/09/2021 – COMUNE DI FIUGGI 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

 DI APPROVARE  il Piano Esecutivo di Gestione 2021 (budget finanziario), del Comune di 

Fiuggi (Ente con numero abitanti superiore a  10.000), allegato A, predisposto sulla base del 

Bilancio approvato dal Consiglio Comunale  con atto n.13 del 12.07.2021, esecutivo ai sensi 

di legge;  

 DI ASSEGNARE gli obiettivi gestionali ai dirigenti/responsabili di servizio  preposti alle 
strutture dotate di speciale autonomia ed alle Unità Operative e posizioni organizzative 
risultanti dalla struttura organizzativa approvata, completa delle correlate risorse, come 
risultanti dall’allegato denominato ‘Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 ; 

 Di dare atto che il citato PEG è integrato con il Piano dettagliato degli obiettivi (PDO) così 
come risultante dalla deliberazione di C.C. nr. 13 del 12 luglio 2021 che approvando il 
bilancio di previsione ha altresì approvato il DUP 2021-2023; 

 DI DEMANDARE al Nucleo di Valutazione, la ponderazione degli obiettivi contenuti nel PEG 
e nel DUP, ai fini della corresponsione della retribuzione di risultato a dirigenti e titolari di 
incarichi di posizione organizzativa, dando fin da ora per rata e confermata la 
classificazione degli obiettivi effettuata dal Nucleo di Valutazione medesimo; 

 DI DARE ATTO, infine, che in ordine ai contenuti del presente provvedimento sarà data 
informazione alle organizzazioni sindacali;  

 di dare, altresì, atto che, in particolare, i Responsabili di Servizio individuati dovranno 

svolgere i compiti di cui alla lettera “d”, comma 3, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (atti 

di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa e l’attivazione dei 

procedimenti amministrativi necessari);  

 di dare atto per quanto in premessa citato che il presente provvedimento assolve alle 

finalità contenute nell’art. 169, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 267/2000 in narrativa riportato 

oltre a rappresentare strumento per la valutazione dei responsabili secondo il regolamento 

della performance; 

 di stabilire che la Giunta Comunale procederà ad eventuali variazioni al PEG con proprie 

deliberazioni, sulla base di apposite relazioni dei dirigenti di Dipartimento, 

opportunamente vagliate dal Segretario Comunale, dalle quali dovranno emergere i motivi 

sottostanti alla richiesta di variazione e comunque provvedere alla variazione del PEG a 

seguito delle variazioni di bilancio da parte del Consiglio Comunale oppure alle note di 

aggiornamento del DUP;  

 di inoltrare per la dovuta comunicazione copia del presente atto, unitamente gli allegati, ai 

Responsabili di Servizio  per i provvedimenti di competenza;  

 di pubblicare il presente atto nella Sezione  trasparenza del sito comunale,  ai sensi di 
quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 di dichiarare la presente deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

Ufficio proponente: DIPARTIMENTO 1 - AMMINISTRATIVO\\SERVIZIO 3 - 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA\\BILANCIO 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n°  19/2021  avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE  PEG PIANO ECONOMICO DI GESTIONE ANNO 2021Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2021 - 2023, integrato con il Piano dettagliato degli obiettivi 
(PDO) e con il Piano della Performance.  Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2021 - 2023, integrato con il Piano dettagliato degli obiettivi (PDO) e con il Piano della 
Performance.” 

 

 

INSERIMENTO PARERI AI SENSI T.U. D.Lgs n.267/2000 

 

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di 
responsabile del servizio interessato, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta; 
 
Fiuggi li: 07/09/2021 

Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Allocca Raffaele 

 
 

 
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di 
responsabile del servizio finanziario, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità contabile della proposta; 
 
Fiuggi li: 07/09/2021 

Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa  Maria Assunta Trinti 

 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n°  104  del  09/09/2021 - ORIGINALE 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 

Dato atto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime, resa ai sensi di legge,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra e che qui si intende 

integralmente riportata; 

Di rendere, con successiva, unanime, palese votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n°  104  del  09/09/2021 - ORIGINALE 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:  
 
 

IL SINDACO  IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 
  Avv.  BACCARINI ALIOSKA    Dott.ssa  Trinti  Maria Assunta 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma1, 

della legge18 giugno 2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni adottate, 

inviato in data odierna ai capigruppo consiliari (art.125, delT.U.n.267/2000). 

 

Dalla residenza comunale, li  

Il funzionario incaricato 

 

…………………………… 

 

 

 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n.29/1993 

 

 

 

 
 


